<1.) De iure ecclesiastico.
(Text I 42)

Omnes cause ecclesiastice secundum ius canonicum discuciantur et 
diffiniantur.

<2.) De concubinis. 25
(Text I 35)

Item quicumque conuictus fuerit publice tenere concubinam in ciuitate 
Hafnensi, uterque eorum ad arbitrium episcopi puniatur.

<3.) De testamentis.
(Text I 43) 30

Item nullum legatum in testamento exsoluetur alicui, quamdiu manife
stum fuerit aliqua defuncti debita esse insoluta.

<4.) Ne conuiuia uel sodalicia Hafnis habeantur.
(Text II)

Cum non solum a malo, sed ab occasione mali est abstinendum, statuitur, 3»
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ne decetero aliqua conuiuia seu sodalicia, que uulgariter gildæ uel hwir- 
wingh dicuntur, Hafnis habeantur a quibuscumque, clam uel aperte, uel 
quecumque alie colligaciones in fraudem huius statuti sub quocumque 
colore, per quas effectus dictorum conuiuiorum uel sodaliciorum aliquate- 

5 nus possint haberi, et uis huius constitucionis salubris ualeat in aliquo 
impediri, nisi si(nt) conuiuia, que dominus episcopus instituerit cum con
sensu capituli sui. Qui autem contra hanc constitutionem aliquid attemp- 
tauerit, xl marchas soluet, quarum medietas cedat episcopo et medietas 
communitati uille Hafnensis. Si autem tran(s)gressor huius constitucionis 

io inops fuerit, a ciuitate irriditurus cum ignominia expellatur, et quicum
que eum sic expulsum in hospicio receperit scienter tres marchas soluet.

<5.) De fraude cauenda contra leges Hafnenses.
(Text I 2)

Item quia plura sunt attemptata Hafnis in fraudem ecclesie Roskilden- 
15 sis et preiudicium necnon et legis municipalis in grauamen ciuium ibidem 

sicut in alienacione fundorum et consimilium, opera efficax detur, ut|| 
reuocentur, et caueatur, ne decetero fiant, et qui inuentus fuerit hec im-113 
pedire, soluet episcopo iii marchas et communitati tantumdem.

(6.) Ne mutuum fiat nomine communitatis.
ao (Text I 3)

Item quia uilla Hafnensis ex mutuo, quod nomine communitatis sepe 
fecerat, est grauiter dampnificata in tantum, quod diuites pauperes sunt 
effecti, et qui aliquid habere uidebantur, iam panem mendicant, prohibe
tur et prohibendo statuitur, ne decetero nomine communitatis mutuum 

25 aliquod fiat alicui per quoscumque. Quod si factum fuerit, communitas 
ipsa soluat episcopo duplum. Non tamen prohibetur quisquam de proprio 
mutuum facere et proprio nomine, cui uelit.

(7.) Ne merces uendantur in nauibus seu super pontem. 
(Text I 4)

30 Item statuitur, ne mercatores merces aliquas uendant alicui in nauibus 
suis seu super pontem, sed eas in foro seu tabernis primo locatis uenales 
exponant; alioquin res sic uenditas et precium amittant.

6 si<nt)] si Aa. — conuiuia] tilf. o, lin. Aa. 9 tran<s)gressor] trangressor Aa.
10 irriditurus = irrediturus. — expellatur] rett. fra expellantur ved underprikning af n Aa.
11 in hospicio] o. lin. Aa. — soluet] rett. fra soluat Aa. 18 soluet] forskrevet Aa. 
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(8.) Ne merces in nauibus salsentur.
(Text I 5)

Item statuitur, ne pisces uel carnes, quas pro mercibus habere uolunt, 
in nauibus suis salsent, sicut merces ipsas sic salsatas amittere nolint.

(9.) De mercibus uel numismate falsis. e
(Text I 6)

Item statuitur, ne quis falsatas merces, aurum, argentum, siue numisma 
falsum Hafnis apportet, statuentes, quod siquis cum falsatis mercibus, 
auro, argento uel numismate falsis inuentus fuerit in uilla Hafnensi, ipsas 
amittet. Si autem conpertus fuerit eas uendere scienter tales siue eis uti io 
uelle alienando, ad arbitrium aduocati et consulum grauius puniatur.

(10.) Qualiter emere et uendere debent hospites.
(Text I 15)

Item nulli hospitum liceat cutes recentes uel pelles agninas emere, nec 
pannum uel telam scindere, nec scabellum rerum uenalium in foro exponere; is 
quod qui fecerit, res emptas seu eciam taliter uenditas amittet.

(11.) De eodem.
(Text I 14)

114 r Item nulli hospitum liceat per modios || annonam in foro emere, lar
dum, carnes seu animalia, esui deputata, ad quantitatem et usum mer- 20 
cium; quod si factum fuerit, res sic emptas emptor amittet. Et quicum
que ciuium cum denariis hospitum in fraudem res huiusmodi emerit, 
soluet, quantum res constitit empta.

(12.) De emptis episcopo dimittendis.
(Text I 47) 25

Item quicumque ciuium emerit aliquam rem, quam episcopus suis usibus 
dixerit esse necessariam, tantum et non plus recipiet ab episcopo et rem 
assignabit eidem. Ciues autem aliunde uenientes et ibidem ementes ean
dem legem seruabunt.

(13.) De eodem. 30
(Text I 50)

Item quicumque hospes emerit pisces seu res alias commestibiles ante 
horam ciuibus ad emendum taxatam die fori, rem sic emptam amittet,

33 amittet] foran ordet udrad, e Aa.
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nec sit alicui ciuium licitum rem emptam ab aliquo ciue occupare, sed soli 
episcopo, si fuerit in ciuitate et necesse habuerit de eadem.

(14.) De diebus fori et pace eiusdem.
(Text I 69)

5 Item commune forum omni quarta feria et omni sabbato sit Hafnis, et 
qui pacem uiolauerit illis diebus in ciuitate Hafnensi, soluet leso xl marchas, 
episcopo tantum et ciuitati tantum. Illa autem pax durabit ab ortu solis 
usque ad pulsacionem uesperorum.

(15.) De empcione et uendicione.
io (Text I 103)

Item si quis emerit rem aliquam eam manu firmando, licitum sit ei 
restituere rem eadem die soluendo uenditori duas oras. Si uero eandem 
rem tenet per noctem, soluat precium, quod promisit; sed si aliquis emerit 
rem, quam prius uiderat, et bibit lithkøph, emptor soluet, quod emit.

15 (16.) De teste rei empte.
(Text I 99)

Item si quis emerit rem, ad quam tenetur habere hominem, qui dicitur 
win, et eum non habuerit, soluet episcopo iii marchas.

(17.) De pace seruanda a turri usque in Ændæboth.
20 (Text I 65)

Item qui pacem uiolauerit in domo, que dicitur Ændæbooth, et inter 
introitum nauium ex utraque parte illius uici magni, soluet leso xl mar
chas, episcopo tantum et ciuitati tantum.

(18.) De uiolacione pacis.
25 (Text I 53)

Item quicumque uiolauerit pacem domino rege uel episcopo Hafnensi 
existente, soluet leso xl marchas, episcopo tantum || et ciuitati tantum, m

(19.) De ali(e)nacione fundorum.
(Text I 7)

30 Item statuitur quod ne quis fundum uendat in ciuitate Hafnensi, 
antequam emptor factus sit ciuis ibidem; alioquin fundum cum sui sedifi- 
ciis amittet.

12 oras] foran ordet overstr. h Aa, 28 ali<e)nacione] alianacione Aa.
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(20.) De eodem.
(Text 1 22)

Item quod promisit communitas tam ex parte sua quam ex parte here
dum suorum et iuramento confirmauit, quod futuris temporibus nulli 
ciuium licitum erit fundum suum inpignerare seu ypotecare, dare, uen-6 
dere, permutare uel aliquo titulo alienare principi aut militi uel homini, 
qui wlgariter (dicitur) haerraeman, seu alicui loco religioso, et si quispiam 
necessitate conpulsus fundum suum alienare debeat, minime sibi licebit 
hoc facere, nisi prius episcopo uenalis legittime offeratur, et si secus a 
quoquam presumptum fuerit, contractus huiusmodi irritus sit, nec robur 10 
firmitatis optinebit, quocumque uidebitur modo uel lege uallatum, sed 
fundus sic alienatus fisco episcopi asscribatur; nec tamen carius uendere 
episcopo debet sed secundum communem estimacionem fundorum seu 
domorum. Hoc autem statutum extendi uolumus ad agros, quos aliqui 
ciuium habent iuxta uillam Hafnensem. 15

(21.) De eodem.
(Text I 25)

Item statuitur, quod nullus fundum habens in ciuitate Hafnensi uocem 
uel potestatem habeat racione dicti fundi quoquo modo impediendi 
commune bonum ciuitatis, uidelicet ne fossata uel uie procedant, prout 20 
utile uisum fuerit episcopo iuxta consilium sapientum, dummodo ei pro 
fundo competens recompensacio exhibeatur; alioquin ipsum fundum 
amittet. Et si consules ad utilitatem ciuitatis pecierint ab aliquo ciue 
ligna, lapides, ferrum uel cementum aut hiis similia, contradicere nullus 
audeat sub pena amittend(i) rem petitam, dummodo precium conpetens ei 25 
exhibeatur pro predictis.

(22.) De foris statuendis.
(Text I 26)

Item statuitur, quod omnia loca, in quibus res alique uendi debeant 
115 r publice || et pro communitate, ordinet episcopus et assignet inposterum 30 

consilio consulum requisito.

(23.) Qualiter quis fit ciuis Hafnensis.
(Text I 8)

Item nullus reputabitur ciuis Hafnensis, antequam aduocato nomine 
episcopi prestiterit sacramentum de legibus Hafnensibus seruandis, et 35

6 alienare] beg. af ordet paa rasur Aa. 7 (dicitur)] mgl. Aa. 8 alienare] beg. af 
ordet paa rasur Aa. 25 amittend(i)] amittendo Aa.
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quicumque ciuis Hafnensis alteri domino fecerit homagium quam episcopo 
Roskildensi, infra tres menses immeditate sequentes uendet hereditatem, 
quam habet Hafnis, nec ulterius reputabitur esse ciuis.

(24.) De eodem.
e (Text I 46)

Item nullus fiat ciuis Hafnensis sine litteris testimonialibus uel bonis 
testibus, quibus credi debet, illius loci, in quo habitare consweuit.

(25.) De eodem.
(Text 1102)

10 Item si aliquis de ciuitate cum uxore et bonis recesserit et infra annum 
non redierit, iure ciuili Hafnis est priuatus, nisi de nouo se fecerit ciuem.

(26.) De muliere nubente haerraemaan.
(Text I 9)

Item si mulier Hafnis habitans nupserit uiro, qui dicitur herraemaan, 
15 ciuitatem Hafnensem exibit infra iii menses immediate sequentes et uendet 

hereditatem suam uel heredibus suis relinquet, si sint ciues Hafnenses, 
infra tres menses predictos.

(27.) De tutelis.
(Text I 23)

20 Item nullus infra ciuitatem accipiet defensorem seu patronum extra 
degentem quacumque ex causa sine episcopi licencia speciali, siue etiam 
sit uidua, orphanus, uel pupillus; contrarium faciens soluet episcopo xx 
marchas et tantumdem usui ciuitatis.

(28.) De eodem.
25 (Text I 88)

Item mulier uiduata uiro defensorem recipiat infra vi septimanas proximo 
subsequentes; quod si non fecerit, tres marchas soluet episcopo et tantum
dem ciuitati.

(29.) De mulcta et usu earum.
30 (T^ 110)

Item quicumque infra muros et fossata ciuitatis taliter excesserit, ut 
xl marchas soluere debeat pro emenda, primo debentur episcopo xl mar
chas, deinde pro eadem causa alie xl marchas communiter episcopo et

11 se] tilf. o. lin. Aa,
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ciuitati, ita quod medietas cedat ipsi episcopo et reliqua medietas usui 
ciuitatis, et eodem modo de quibuscumque causis obseruabitur excepta 
emenda ix solidorum, quam ad usus ciuitatis integraliter recipiant ciues, 
et pro parte episcopi integraliter recipiet aduocatus. Ubi autem et in 
quibus articulis per noua statuta episcopi induite sunt usui ciuitatis xl 5 

ii« v marche, illas ciues integraliter percipient absque difficultate. || Omnia
autem, que sic recipiunt ad communitatem, in usus ciuitatis conuerti de
bent, uidelicet ad fossata, plancas et pontes faciendos, de quibus una cum 
aliis uille redditibus camerarii ciuitatis in presencia episcopi et consulum 
compotum reddent, saltem semel in anno, cum per episcopum fuerint10 
requisiti.

(30.) De eodem.
(Text I 24)

Item statuitur, quod ubicumque pro aliquo facto emenda debetur 
episcopo et ciuitati, primo satisfiat leso, deinde episcopo et postea ciui- 15 
tati, et si ciues Hafnenses contrarium fecerint, emenda carebunt illa uice, 
et cedat episcopo.

(31.) De transitu episcopi in Scaniam.
(Texi 111)

Item si episcopus Roskildensis suis exigentibus negociis in Scaniam 20 
uoluerit personaliter transfretare, ciues tenentur sibi prouidere in naui et 
duodecim nautis, quibus prouidebunt eundo, morando et redeundo in 
expensis ciuitatis; qui si defecerint, soluent episcopo ciues expensas et 
interesse et pro quolibet nauta deficiente tres marchas.

(32.) De metsommergyald. 25
(Text I 12)

Item omnes ciues et singuli soluere tenentur semel in anno metsom- 
mersgyald, nisi quos exemerit episcopus de gracia speciali, et quicumque 
in termino statuto non soluerit, tres marchas emendet.

(33.) De olgyald. 30
(Text 113)

Item qui tabernas exercent uendendo ceruisiam, soluere debeant annua- 
tim duas oras, unam uidelicet in hyeme et alteram in estate more consweto, 
et qui non soluerit termino consweto, emendet tres marchas, salua fac
tura brasei, que episcopo debetur. 35
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(34.) De expedicione facienda.
(Text 116)

Item nullus ciuium tenetur ad aliquam expedicionem faciendam in 
nauibus, equis aut armis, nisi ad defendendum episcopum seu bona 

s ecclesie, si insultus fiat in eis, ita tamen prope ciuitatem, quod eadem 
die ire ualeant et redire, nisi tam euidens fuerit necessitas, quod eo
rum auxilio indiguerit tempore longiori; ad que defendenda pro totis 
uiribus et posse sub pena tocius porcionis sue omnes pariter tenebuntur. 
Sed hoc statutum intelligendum est saluo edicto regio communiter facto 

io per regnum ad inuadendum inimicos ipsius siue pro patrie defensione.

(35.) De insultibus reprimendis.
(Text I 17)

Item si infra septa ciuitatis alicui ciuium, canonicorum, mercatorum 
siue suorum familie, uel alicui de familia episcopi insultus uel alia iniuria 

is facta ||... .
(Text I 28)

(36.).....in posterum non procedat inter ciues, dummodo contrarium ner 
possit probari per tres ciues uel saltem per duos testes ydoneos uel fide- 
dignos. Testis autem conuictus de falso testimonio infamis habebitur in-

20 perpetuum et ad nullos contractos legittimos admittetur. Ubi autem 
causa aliqua dubia fuerit et plene probari non potest, incausatus de ea 
negatiua lege se defendet more antiquo.

(37.) De dominio ciuitatis Hafnensis.
(Text I 29)

25 Item quicumque conuictus fuerit, ut est premissum, quod operam dede
rit, ut alius habeat dominium ciuitatis Hafnensis quam episcopus Ros- 
kildensis, qui uerus est dominus in utroque iure, seu qui alium recognouerit 
habere dominium in eadem, bona sua omnia fisco episcopi ascribantur et 
a ciuitate turpiter eiciatur, salua in omnibus reuerencia, que debetur

30 domino regi Dacie, ad quam ei exhibendam ubique et specialiter, cum ad 
ciuitatem Hafnensem declinauerit, sunt astricti.

(38.) De eodem.
(Text I 36)

Item quicumque ciuium Hafnensium querimoniam aliquam deposuerit

8 sue] siue Aa. 15 facta] herefter er et blad udskaaret i Aa. 23 dominio] rett. ved 
underprikning fra domininio Aa. 26 habeat] hs. har habeatur, men de to sidste bogstaver 
er foreegt udraderet Aa.
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coram aliquo iudice seculari de episcopo, omnia bona fisco episcopi ascri
bentur, et ille transgressor a ciuitate eicietur irrediturus.

(39.) De eodem.
(Text I 37)

Item quicumque ciuium conuictus fuerit, querimoniam deposuisse & 
coram aliquo iudice seculari de suo conciue uel de hospite pro offensa, 
que facta est Hafnis, absque licencia episcopi speciali, penam subibit 
proximo dictam, ita tamen quod medietas porcionis sue cedat episcopo, 
et reliqua medietas usui ciuitatis.

(40.) De pena proditoris ciuitatis et secretorum consulum, io 
(Text I 30)

Item quicumque, ut premissum est, conuictus fuerit, quod sit proditor 
ciuitatis, omnia bona eius pro medietate fisco episcopi ascribentur, et 
reliqua medietas ciuitatis usui reseruetur. Eandem penam subibit quicum
que de consulibus tractatus ipsorum secretos reuelauerit. 15

(41.) De eodem.
(Text I 31)

Item quicumque conuictus fuerit, quod aliquem ciuitatem prodere 
uolentem, incendere, deuastare seu atrocitatem aliquam facere in eadem 
scienter fouerit, punietur pena predicta. 20

(42.) De eodem.
(Text I 40)

Item qui minatus fuerit ciuitati, quod eam incendat uel incendi procu
ret, aduocati et consulum iudicio punietur.

(43.) De iure castri. 25
(Text I 32)

Item quicumque fuerit conuictus operam dedisse consilio, auxilio uel 
ne v fauore || seu opere, quod castrum episcopi Hafnense capiatur, incendatur 

uel destruatur, bona ipsius omnia fisco episcopi ascribentur, et si captus 
fuerit, carceri perpetuo tradetur. Eandem penam subibit, qui episcopum so 
seu aliquem de familia episcopi impedierit castrum suum intrare seu 
exire uolentem.

2 eicietur] det andet e tilf. o. lin. Aa. 8 sue] rett. fra sui Aa. 20 fouerit] e’ et tilf. 
o. lin. Aa. 21 eodem] ferste e tilf. o. lin. Aa.
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(44.) De pena edictorum.
(Text I 33)

Item quodcumque edictum fecerit episcopus uel aduocatus eius no
mine suo, pro loco et tempore, necessitate temporis hoc exigente serua- 

s bitur in ciuitate Hafnensi sub pena annexa illi edicto.

<45.) De auxilio prestando aduocato.
(Text I 38)

Item quicumque ciuium Hafnensium conuictus fuerit non prestitisse 
auxilium aduocato episcopi uel famulis ipsius ciuitatem custodientibus, 

io uocatus per eos, soluet x marchas, secundo conuictus xx marchas, tercio 
conuictus in consimili capitalem porcionem suam amittet et a uilla 
eiciatur.

<46.) De inferentibus minas.
(Text I 39)

15 Item quicumque alteri minas intulerit in persona uel rebus, de hoc 
conuictus caucionem prestabit, quod nec consilio nec auxilio per se uel 
per alios ledatur ille; qui si caucionem prestare noluerit, amittet omnia, 
que habet Hafnis.

<47.) Ne arma portentur.
20 (Text I 45)

Item nullus infra portas ciuitatis Hafnensis portabit arma; qui con- 
trauenerit, x marchas soluet episcopo et decem ciuitati. Ab hac autem pena 
excepta est familia episcopi, que debet custodire ciuitatem Hafnensem; 
hospes autem, qui uenit deforis, arma deponet in hospicio, ad quod decli- 

25 nauerit, et hanc esse legem ciuitatis Hafnensis, domesticus manifestabit 
eidem, quod si hospes receptus arma deponere nolit, ei ius Hafnense non 
sustinebit eum in domo sua; quod si fecerit, x marchas soluet episcopo et 
totidem ciuitati.

<48.) De uolentibus magistrari.
30 (Text I 48)

Item quicumque natus est Hafnis, cum sciuerit, uoluerit et potuerit 
exercere aliquam artem mechanicam, utpote sutoriam, pellipariam etc., 
nec tenebitur aliquid soluere, ut operetur, nisi tantum unam oram aduo
cato et oram ciuitati in signum sue professionis.

4 temporis] derefter udraderet dis( ?) Aa. 17 si] paa rasur Aa.
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(49.) De eodem.
(Text I 51)

ii7r Item quicumque uoluerit formare calceos pro pueris, hoc ei sit lici||tum 
sine pena, et licitum est sutoribus cutes et pelles sibi necessarias emere sine 
pena. *

(50.) De pistoribus.
(Text I 52)

Item licitum est quilibet pistori panes pistrare, quocienscumque uoluerit, 
et quicumque de pistoribus ipsum impedierit, soluet episcopo tres mar- 
chas, ciuitati tantum et tantum impedito. io

(51.) De transgressore fugitiuo.
(Text I 41)

Item quicumque offenderit in cituitate et fugerit, nomen eius scribetur 
in libro ciuitatis, et cum poterit conprehendi, modo debito punietur.

(52.) De eodem. i»
(Text I 67)

Item quicumque maleficum de ciuitate fugere uolentem retinuerit et 
aduocato tradiderit, partem de emendis, quas soluerit dictus malefactor, 
habebit secundum quod aduocato et consulibus fuerit uisum.

(53.) De interfectoribus et plageariis. 20
(Text I 56)

Item si quis alium inuadendo interfecerit infra plancas ciuitatis Haf- 
nensis, perpetuo carceri tradetur.

(54.) De eodem.
(Text I 57) 25

Item quicumque alium wlnerauerit cum gladio, trusario, seu alterius 
generis armis, pro simplici wlnere soluet leso sex marchas, pro duplici 
duodecim, episcopo tantum et ciuitati tantum, et pro quolibet osse, quod 
inde extrahitur, soluet secundum antiquas leges terre, et si de wlnere 
aliquod ludhe habebit, illud taxabitur per aduocatum et consules ciuitatis. so

4 sutoribus] derefter overstr. emere; jf. det flg. Aa. 8 pistrare] forste r tilf. o. Un. Aa. 
22 plancas] tilf. i marg. Aa,
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(55.) De eodem. 
(Text I 59)

Item quicumque alteri pedem uel manum amputauerit, uel oculum 
eruerit, soluet leso xl marchas, domino ciuitatis xx et ciuitati tantum.

(56.) De eodem. 
(Text I 60)

Item quicumque percusserit alium cum baculo, gladio non euaginato, 
lapide, claua, osse uel consimili, soluet leso sex marchas, episcopo tres et 
ciuitati tantum, sed qui alium uerberat, ut dicatur wælbarth, soluet 

io leso xl marchas, episcopo tantum et ciuitati tantum.

(57.) De eodem. 
(Text 161)

Item qui alteri dederit alapam uel truserit per crines seu turpiter re
cepit per nasum, per aures, seu genas et uestes eius laniauerit manibus, 

16 gladio uel cutello sine wulnere carnis seu in lutum truserit, soluet leso tres 
marchas, episcopo tantum, ciuitati tantum.

(58.) De eodem. 
(Text I 63)

Item quicumque intrat domum alterius cum deliberato consilio, ut 
20 percuciat domesticum uel quemcumque alium in domo sua, soluet per

cusso xl marchas, episcopo tantum et ciuitati tantum et ei, cuius erat 
domus, tantum; sed || sic intrans domum alterius et interficiens aliquem, iit 
perpetuo carceri tradatur, quia uocatur orbothemaal.

(59.) De eodem. 
(Text I 64)

Item quicumque mittit sagittam in domum alterius uel curiam, lanceam, 
lapidem de funda uel aliquod consimile, ut noceat et aliquem interfecerit, 
hoc uocatur orbothemaal; si autem sic lesus non moritur, soluet leso xla 
marchas, episcopo et ciuitati tantum et possessori domus seu curie tan- 

80 tum; et qui in naui aliquem interfecerit seu wlnerauerit, penis proximo 
dictis punietur.

9 wælbarth] jf. 1443: thrælbarth. 30 proximo] foran ordet er samme ord noget for
skrevet udraderet Aa.
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(60.) De transgressoribus legum ciuitatis Hafnensis.
(Text I 68)

Item quicumque transgressor legem ciuitatis Hafnensis bona non ha
buerit infra ciuitatem Hafnensem, que non sufficiant ad emendendam sua 
forefacta, pro se ponat fideiussores; quos si habere nequi(t) tradetur cu- 5 
stodie episcopi et ciuitatis, donec satisfecerit, ut tenetur.

(61.) De eodem.
(Text 1100)

Item quicumque penam pecuniariam transgressoribus positam soluere 
non sufficit, carceri perpetuo uel temporali secundum qualitatem et quan- 10 
titatem transgressionis puniendus tradetur.

(62.) De eodem.
(Text 1101)

Item ubicumque aliquis racione transgressionis amiserit uitam uel tra
ditus fuerit perpetuo carceri, bona, que habet, fisco episcopi ascribentur, is

(63.) De eodem.
(Text I 58)

Item quicumque pauper insudans stulticiis, pro eo quod non habet 
pecuniam ad soluendum, aduocati et consulum arbitrio relinquetur 
puniendus. 20

(64.) De pena proditoris legum Hafnensium.
(Text I -i-)

Item quicumque ciuis Hafnensis inuentus fuerit procurasse clam uel 
aperte apud aliquem iudicem secularem per se uel per mediatorem seu 
mediatores, ut leges date seu dande in posterum per episcopum Roskilden- 25 
sem de consensu sui capituli non acceptentur et obseruentur, non solum 
periurus habeatur, sed cum hoc capitali porcione priuetur.

(65.) De ludentibus ad taxillos.
(Text I 62)

Item quicumque ludens ad taxillos habuerit alapam uel tractos habuerit 30 
in crinibus de suo collusore, nichil de emenda iam dicta recipiet, et qui
cumque occisus fuerit ad taxillos, in cimiterio non sepelietur.

4 emendendam=emendandam. 5 nequi(t)] nequid Aa. 6 ut] derefter udraderet
3 bogataver Aa.
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(66.) De eodem.
(Text I 94)

Item si filiusfamilias alicuius ciuis plus perdiderit in aliquo || ludo quam us r 
oram, uincenti plus non reddetur.

s (67.) De eodem.
(Text I 95)

Item nullus famulus alicuius ciuis plus poterit perdere in aliquo ludo, 
quam nunc dictum est; quod qui uicerit, totum perdet.

(68.) De précipitante alium in aquam.
io (Text I 66)

Item qui alium uoluntarie in aquam precipitauerit, soluet leso xx 
marchas, episcopo tantum et ciuitati tantum.

(69.) De hereditate capienda.
(Text I 70)

15 Item quando quis moritur habens pueros heredes, qui nondum uenerant 
ad annos discretionis, cognatus propinquior illorum heredum bona recipiat 
in presencia aduocati et consulum prestando sufficientem caucionem infra 
duitatem, ut dicta bona eis restituantur, cum ad annos uenerint discre
tionis, sed si ignis alienus domos dictorum heredum consumpserit, non

20 tenebitur ad restitutionem ; si autem caucionem prestare noluerit uel non 
poterit, consules recipiant pueros cum bonis in presencia aduocati et 
similiter restituant, cum pueri ad annos uenerint discretionis.

(70.) De eodem.
(Text 171)

25 Item si quis moritur non habens heredes, consules in presencia aduocati 
bona recipiant et custodiant, et si heredes legittimi infra annum et diem 
uenerint, présente aduocato bona recipiat supradicta. Sin autem, cedent 
fisco episcopi.

(71.) De eodem.
30 (Text I 72)

Item nullus adibit aliquam hereditatem, antequam omnia debita de
functi fuerint persoluta.

8 totum] gentaget, men atter overstr. Aa. 27 supradicta] tilf. o. lin. Aa.

46 K0BENHAVN. <14. AARH.> Nr. 12

(72.) De eodem. 
(Text I 89) 

Item si aliquis moritur habens pueros, qui nondum uenerant ad annos 
discrecionis, consules bona ipsorum uidebunt et taxabunt, et caucio fiet 
eis, ne mater bona eorum distrahat uel consumat. 6

(73.) De eodem.
(Text I 91)

Item si quis puer intrat claustrum contra uoluntatem patris, non 
recipiat de patrimonio uel matrimonio aliquid inposterum.

(74.) De eodem. io
(Text I 90)

Item si aliquis intrat claustrum habens fundos uel domos, eos ciuibus 
uendat episcopo requisito, et secum promptos denarios ferat.

(75.) De eodem.
(Text I 92) w

Item nullus habeat potestatem exigendi porcionem substancie, que 
dicitur howethloth, parentibus uiuentibus, nisi ipsi fuerint in uia destru
endi bona sua.

(76.) De eodem.
(Text I 93) 20

iis ▼ Item si filia || alicuius contra uoluntatem patris maritatur, nichil per
cipiet de patrimonio et matrimonio ipsis uiuentibus.

(77.) De festo nupciarum.
(Text I 73)

Item nullus parans nupcias habebit plus quam triginta scutellas cum a« 
quinque ferculis, et de qualibet scutella qualibet die quatuor solidi so- 
luentur clericis exceptis. Si plus habuerit, soluet episcopo markam ar
genti et ciuitati tantum.

(78.) De fure tenendo.
(Text I 74—75) ao

Item fures ciuium a tempore, quo capiuntur, erunt in custodia aduocati 
usque ad proximum diem placiti; racione cuius soluentur quatuor denarios

22 ipsis uiuentibus] paa rasur Aa. 23 De festo] delvis paa rasur; jf. foreg. Aa. 
— nupciarum] -ciarum er tilf. i overste marg. Aa. 25 Item . . plus] paa rasur Aa.— habit] i 
marg.; hs. har opr. forkortelsen for habet Aa.
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annuatim aduocato de qualibet comedia. Hospes uero soluet pro fure 
suo dimidiam marcham aduocato, et die placiti proximo secundum leges 
uille iudicetur.

(79.) De modo citandi et pena non comparencium.
5 (Text I 78)

Item nullus debet citari pro iure temporali nisi per preconem portantem 
baculum habentem signum episcopi, qui citabit duobus uicinis citandis 
presentibus, nec debet aliquis citari per eum nisi ad placitum uel ad locum, 
qui dicitur JEndaebothe, uel ad locum, ubi sedent consules et aduocatus 

io in consilio, salua auctoritate episcopi citandi, ad quem uoluerit locum.

(80.) De eodem.
(Text I 79)

Item quicumque citatus non comparuerit, prima uice soluet episcopo sex 
oras, secunda uice duodecim, tercia uice iii marchas, quarto xl marchas;

15 postea erit in potestate episcopi et omnia bona sua.

(81.) De se absentantibus.
(Text I 80)

Item quicumque ciuis Hafnensis a uilla recesserit pro negociis suis 
moram facturus ultra sex dies, responsalem ponat pro se; quod nisi fece- 

20 rit, citabitur et tamquam contumax punietur. Idem fiat de infirmo, nisi 
responsalem posuerit infra mensem a tempore sue infirmitatis.

(82.) De falsis mensuris et ponderibus.
(Text I 81)

Item inuentus non habens rectam ulnam, modium, stateres, pundaer, 
25 bysmer uel aliquod consimile soluet primo tres marchas, secundo sex, 

tercio priuetur porcione capitali et sit infamis.

(83.) De uigilibus.
(Text I 85)

Item conuictus, quod aliquem excubitorem percussit, soluet episcopo xl 
so marchas et ciuitati tantum; quod si non habet, in carcerem ciuitatis mitta

tur. Si autem conuinci non poterit, et presumpcio || fuerit contra eum, 119 
lege sex nominatorum se purgabit. Excubitor uero, si aliquem percusserit 
absque certa racione, eandem penam subibit.
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(84.) De eodem.
(Text I 86)

Item excubitores uagantem in noctibus per ciuitatem ducent ad ho- 
spicium suum, et si non habet hospicium, pon(a)t fid(e)iussorem; alio- 
quin sub custodia ciuitatis erit usque in mane, ut reddat pro se racionem. e

(85.) De eodem.
(Text I 87)

Item quando pulsatur campana ignitegii, erunt omnes excubitores in 
suis locis usque ad tempus pulsacionis eiusdem campane in mane, et 
tunc custodes portarum aderunt usque ad pulsacionem campane in sero; io 
quicumque hoc non fecerit, conuictus soluet tres marchas ciuitati; alio- 
quin in carcerem mittatur. Ad pulsacionem iam dicte campane porte et 
portus maris claudentur et apperientur.

(86.) De hiis, que fiunt tempore incendii.
(Text I 97) 15

Item si quis alium in ignis conbusticione wlnerat uel percutit uoluntarie, 
conuictus soluet leso xl marchas, episcopo tantum et ciuitati tantum, et 
qui tali tempore captus fuerit in furto, penam furis subibit.